
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

PRIMEIRO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO ANO DE 2024 DA PROCURADORIA 
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS. 

EDITAL SP/MPF Nº 13 DE 15 DE ABRIL DE 2024

O  PROCURADOR  COORDENADOR  DE  ESTÁGIOS  DA  PROCURADORIA  DA 
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 
2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2008, e 
alterações posteriores, no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União, 
aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010 e alterações posteriores, bem 
como na Portaria PGR/MPF nº 192, de 30 de março de 2022, e tendo em vista a delegação de 
competência atribuída pelo art. 6º, inciso II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público 
Federal, bem como o disposto no art. 16, § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 
2012, resolve:

1. INFORMAR que os recursos interpostos foram julgados improcedentes;  

2. TORNAR PÚBLICO o gabarito definitivo, na forma do anexo I.

GUSTAVO TORRES SOARES

Procurador Coordenador de Estágios da Procuradoria da República no Estado de São Paulo



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

ANEXO I

GABARITO DEFINITIVO

QUESTÃO DIREITO (GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO)

1 C
2 C
3 D
4 C
5 C
6 D
7 D
8 D
9 B
10 A
11 B
12 B
13 D
14 C
15 C
16 A
17 D
18 C
19 C
20 D
21 B
22 D
23 A
24 B
25 A
26 B
27 A
28 A
29 B
30 B


